V. Evâ phantasticam diabolum ante peccatum immutare non potuit.

Deinde in statu innocentie, & ante peccatum, non videtur diabolus eam vim habuisse in Evam, ut illius phantasticam hoc modo immutaret, eamque per illusionem sensuum deciperet. Quod multo majori ratione dicendum de Christo, nec potuit demon qui ad eum tentandum accessit vel in ejus phantasticam, vel sensibus huiusmodi immutationes aut præstigias facere. Confirmatur ex modo loquendi Scripturæ, ubi dicuntur homines Angelos tetigisse, quod nisi vera haberent corpora intelligi congruè non potest.

VI. Sanctorum Patrum testimonio probatur veras dari Angelorum apparitiones.

Hoc idem sæpe affirmant Patres quorum testimonia suscipi videntur apud Auctores citatos: sic S. Augustinus lib. 15. de Civitate Dei, cap. 23. Apparuisse, inquit, hominibus Angelos in talibus corporibus, ut non solum videri verum etiam tangi possent,

eadem verissima Scriptura testatur. Clarius S. Isidorus lib. 5. de summo bono, cap. 10. Angeli, inquit, corpora, in quibus hominibus apparent de supremo aere sumunt, solidamque speciem ex caelesti elemento induunt, per quam humanis oculis manifestus deteguntur. Quæ & huiusmodi alia passim reperiuntur apud S. Gregorium, Cyprianum, Athanasium, & alios.

Concilium ergo Ancyranum non docet nullam fieri apparitionem, nisi per solam imaginationem, sed ait, feminas quasdam seu lamias hoc modo fuisse per delusionem phantasticam à demonibus deceptas, dum sese hinc inde sublimè per ærem de-ferri, & varias terræ partes cum Dianâ equitando obire somniabant. Quare frequenter merè imaginariè conventiculis illis nocturnis, spectaculis, & conviviiis interfuit, cujus indicium est, quod sæpe eodem tempore domi conspectæ sint, dum se in remotissimis locis, choreis interesse existimabant: deinde finitis epulis sepissimè tantâ se fame premi sentiunt, ac si nihil comedissent, quod signum est epulas illas merè fuisse imaginarias.

Quare his alios accusantibus, quod eos huiusmodi spectaculis interfuisse viderint, credi non potest, de iis præsertim de quibus aliunde nulla est suspicio, cum facillè deludantur. Interdum tamen in partes remotissimas nonnullos transferri certum est, ut constat ex sagarum causis in variis tribunalibus examinatis. Unde viri quidam ad huiusmodi conventiculum ab uxore ductus, soluto per nominis Dei invocationem conventu, solus in longinquâ regione est relictus.

SECTIO SECUNDA.

De materiâ & coloribus corporum assumptorum.

QUÆRES, ex qua materiâ hæc corpora ab Angelis subinde assumpta compingantur. Quæstio supponit non esse vera animalia, qualem fuisse serpentem in quo demon apparuit Evæ docet S. Augustinus lib. 14. de Civitate Dei, cap. 11. de his namque quomodo contingat ea assumi postea dicemus; licet enim Angeli boni istiusmodi corpora, etiam viva verorum animalium supernaturaliter seu ope divinâ formare possint, non tamen putandum, ea miracula, cum necessaria non sint, contingere. Mali autem Angeli nequeunt vera animalia, tam citò saltem, & in tantâ magnitudine effingere, nec etiam animalium antea existentium corpora hoc modo assumere, cum ejusmodi habeant corpora, quæ facillè extenuari possint, & per quamlibet angustam rimam devehit. Quare omnino falsum est, quod docet Tertullianus lib. 6. de carne Christi, cap. 3. ubi ait huiusmodi corpora non assumi ex præjacente materiâ, sed ex nihilo: quem tamen explicat Suarez hic, lib. 4. cap. 34. n. 4. ut solum velit non effingi illa corpora ex materiâ crassâ

VII. Materie An-cy-rani circa apparitionem declaratur.

Conventiculis, conviviiis, & spectaculis merè imaginariè im-aginari quidam interfuit.

VIII. Nulla fides hu alios an-cy-ranum esse habitum.

I. Firmè corpore ab Angelis inter-dum assumpta, verum sunt corpora.

Hæc corpora ex materiâ tenui et sub-tili compinguntur.

erassâ & sensibili, sed ex delicatore quadam, & subtiliore, & quæ aspectum per se fugiat, ac proinde materia cœnseri vix possit.

II. Dicendum itaque cum S. Thoma hic q. 51. a. 2. ad 3. Scotus, Suarez lib. 4. cap. 34. num. 5. & aliis, hæc corpora compingi ex aère; quamvis nonnulla inter hos auctores sit discrepantia, eum Sanctus Thomas velit ex puro aère, licet condensato, illa confici, Scotus ex aère crassiore, seu vaporibus permixto.

III. Probabile tamen mihi videtur, quod ait Suarez numero 6. nempe licet materia quasi remota sit aër (quo modo explicari potest S. Thomas) at verò omnium corporum quæ formantur & assumuntur ab Angelis non posse aërem, vel etiam vaporem esse materiam proximam, sed aër paulatim per condensationem mutatur in aliud mixtum solidius, vel saltem tenuia quadam corpuscula in aère conclusa, & inter se constipata ad hoc munus conducunt, quæ etiam facile postea disperguntur, & disparent. Imò ex crassiori aliquando materiâ videntur hæc corpora efformari, aquâ scilicet, terrâ, & alijs hujusmodi, quæ facile contactum ferre possint. Nonnunquam etiam cadavera ipsa mortua assumit dæmon, & per ea homines deludit.

IV. Quæres secundò, quo pacto colores & alia qualitates, quæ in his corporibus apparent, in ea inducantur. Quoad figuram, cum materia aliquam semper habeat crassitatem, non videtur ad eò difficile Angelo, hominis, vel alterius cuiuscumque rei in eam figuram inducere: ad hoc etiam ut hæc corpora sint palpabilia, seu tangi possint non requiritur ut habeant organizationem humanam, sic enim & formam humanam habent, sed sufficit tum aliqua densitas materiæ cum quibusdam primis qualitatibus, tum ipsa resistentia Angeli, quæ prout major vel minor fuerit, facit ut durum vel molle videatur id quod tangitur: posset tamen à curiosè illa tangente animadverti, non esse veram carnem. Unde ait Christus discipulis, *palpare & videre, quia spiritus* (id est phantasma) apprens, seu spiritus in corpore & figurâ hominis) *carnem & ossa non habet*: nisi forte dæmon assumeret cadaver hominis mortui, quod tamen rarò ipsi permitti credendum est. Imò, ut ait Suarez, observatum est dæmonem nunquam formam hominis secundum omnes partes assumere, sed saltem ex pedibus dignosci posse, qui semper sub figura sunt alterius animalis.

V. Quoad colores censent multi eos tantum esse apparentes, illorum instar qui in nubibus aut collo columbæ identidem cernuntur. Sed hoc videtur difficile, cum plurimis, iisque è diversis locis contuentibus iidem appareant, sole etiam non lucente, quod non contingit in iride, nubibus, & alijs coloribus merè apparentibus. Veri ergo sunt, & partim ex elementorum, & primarum qualitatum contemperazione orti, partim operâ Angeli per pingendi artem dispositi.

SECTIO TERTIA.

De unione Angeli ad corpora assumpta: & quas in iis operationes exercere possit.

I. QUÆRES tertio quæ conjunctio cum corpore requiratur & sufficiat, ut assumi dicatur R.P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. I.

ab Angelo. Certum est non sufficere solum motum localem, sic enim intelligentiæ motrices affluerent sphaeras cœlestes. Deinde corpora adluent manent assumpta etiam quando Angelus ab omni motu cessat. Nec etiam ad hoc satis est intima præsentia, neque enim dæmones assumere dicuntur corpora omnia quibus intimè sunt præsentibus.

Non etiam fit hæc assumptio per unionem substantialem; hæc quippe unio vel esset formalis, ut vult Aureolus, & physica seu informativa, hoc autem dici nequit, cum Angelus non sit forma physica, sic enim esset ens incompletum ordinatum ad componendum unum totum physicum cum materiâ, & consequenter foret anima rationalis: vel unio hæc esset hypostatica ut insinuat Tertullianus, sed neque hoc dici ullo modo debet, cum saltem naturaliter fieri hujusmodi unio non possit, dæmones autem naturaliter corpora assumunt: imò nec videtur ponendum miraculum etiam in bonis Angelis quoties hominibus apparent, res enim per se nimis levis est ad statuendum tantum miraculum. Addo ulterius, nec requiri ad assumptionem corporis ut inter Angelum & illud intercedat etiam vera unio accidentalis.

Probabilius itaque mihi videtur Angelum assumere corpus nihil aliud esse, quam illi assiliter tanquam motorem in mobili, cum respectu aliquo rationis seu signi voluntariè assumpti ad ipsum aliquo modo representandum, quod etiam desumitur ex S. Thoma q. 51. art. 2. ad secundum, dicente, *corpus assumptum non uniri Angelo, ut forma, nec solum ut motori, sed sicut motori representato per corpus mobile assumptum*. Debet ergo ita illi corpori assiliter, ut unum quid cum illo constituere videatur, utque corpus illud non suas, sed Angeli vices sustineat, operationesque ab eo procedentes non propriæ illius corporis sint, sed illi quod corpus illud representat tribuantur, sive sciatur personam illam, seu primum agens esse Angelum, sive non.

Quando autem actiones illa representent personam, quæ substat corpori, quando non, sed ipsum corpus, discernendum ex ipsâ naturâ actionum: si enim ejusmodi sint, ut vel illæ vel earum similes à corpore illo procedere soleant, tunc corpus representant non Angelum, illudque operatur nomine proprio: sin verò ejusmodi sint actiones illæ, ut non soleant earum similes à corpore illo procedere, tunc Angelum representant, isque dicitur corpus illud assumere. Hæc institutio nostro sufficiat: qui plura cupit, adeat P. Bupalum qui isthæc copiosè prosequitur, & plurimis illustrat historiis.

Quæres quartò: utrum Angeli in corporibus assumptis exercere possint operationes vitales: Angelus in qua de re ait D. Thomas hic q. 51. art. 3. cum quo & Theologis communiter dicendum, cum Angelus corpus illud non informet, non posse eum propriè elicere operationem ullam quæ propriè vitalis sit, ut videre, audire &c. licet varias tales. elicere possit, quæ similitudinem habeant, referantque operationes illas, quæ à solis viventibus procedere solent, quales sunt ambulare, loqui, & his similes, quæ tamen plerumque nec in viventibus vitales sunt quoad substantiam, sed tantum quoad modum, quare & terminum habent non vitalem, ac proinde quoad substantiam fortè eadem planè provenire possunt à principio non vitali, quæ à vitali.

E o

Unde

poris non sufficere motum localem.

II. Inter Angelum & corpus assumptum non intercedit unio substantialis.

III. Angelus assumere corpus est illi peculiaris modo assumptæ.

IV. Quando actiones ab Angelo procedere censentur, quando à corpore. Quando actiones in corpore exercitæ representent personam assumptam.

V. Angelus in corpore assumpto elicit neque operationes propriè vitales.

Quasnam possit operationes exercere.

Corpuscula quadam aeri frequentè intermiscuntur.

Hominis mortui cadaver assumere, rarò dæmoni permittitur.

Colores in corporibus assumptis, veri sunt, an apparentes.

I. Ad assumptionem corporis.